

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO CENTRAL E OESTE MINEIRO LTDA. - SICOOB DIVICRED**  
**SICOOB DIVICRED**  
**CNPJ: 01.736.516/0001-61**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**  
**Em Reais**

	Notas	2 ° Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>140.665.972,66</b>	<b>275.499.471,62</b>	<b>253.643.556,15</b>
Operações de Crédito	22	74.635.840,65	155.818.255,28	165.497.305,00
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	61.322.604,61	111.801.401,60	87.414.039,34
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5	4.707.527,40	7.879.814,74	732.211,81
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>(106.459.910,55)</b>	<b>(189.764.913,69)</b>	<b>(159.896.356,05)</b>
Operações de Captação no Mercado	13.d	(84.205.879,65)	(159.041.825,60)	(142.308.467,55)
Operações de Empréstimos e Repasses	15.b	(116.689,18)	(281.438,84)	(1.069.448,03)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	23	(22.137.341,72)	(30.441.649,25)	(16.518.440,47)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>34.206.062,11</b>	<b>85.734.557,93</b>	<b>93.747.200,10</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(25.826.996,71)</b>	<b>(47.108.966,54)</b>	<b>(45.330.324,12)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	12.692.934,46	25.815.347,03	20.726.844,20
Rendas de Tarifas	25	5.845.130,66	13.505.753,45	13.353.610,86
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(23.758.183,43)	(46.423.720,34)	(42.541.722,31)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(15.724.735,91)	(32.233.167,72)	(29.652.257,09)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(328.507,78)	(668.028,18)	(650.949,54)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	1.267.220,15	3.666.937,19	4.115.148,00
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(5.820.854,86)	(10.772.087,97)	(10.680.998,24)
<b>PROVISÕES</b>	<b>31</b>	<b>(617.514,39)</b>	<b>(924.266,14)</b>	<b>(226.317,59)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(428.326,65)	(702.982,60)	(423.727,43)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(189.187,74)	(221.283,54)	197.409,84
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>7.761.551,01</b>	<b>37.701.325,25</b>	<b>48.190.558,39</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>32</b>	<b>2.083.995,56</b>	<b>2.275.016,40</b>	<b>664.028,35</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>9.845.546,57</b>	<b>39.976.341,65</b>	<b>48.854.586,74</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>417.237,70</b>	-	<b>(5.108,89)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		275.433,81	-	(5.108,89)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		141.803,89	-	-
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		-	-	<b>(1.213.156,34)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>		<b>10.262.784,27</b>	<b>39.976.341,65</b>	<b>47.636.321,51</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.